

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI BANCA ALETTI (GRUPPO BANCO BPM) HA APPROVATO I DATI DEL 1° SEMESTRE 2017

- **L'utile netto ammonta a 20 milioni di euro. I proventi operativi sono pari a 79,6 milioni di euro. Gli oneri operativi pari a 51,4 milioni di euro. L'organico della Banca è di 451 persone. Il Common Equity Tier 1 ratio è pari a 47,31%.**
- **Asset Under Management al 30 giugno 2017 pari a 33,1 miliardi di euro (33,1 miliardi al 31 dicembre 2016).**
- **Per quanto concerne l'Investment Banking, l'attività di trading, strutturazione e copertura in derivati OTC, i margini generati sono pari a 36,8 milioni di euro a fronte di collocamenti di prodotti strutturati per 3,8 miliardi di euro.**
- **Banca Aletti si conferma al primo posto sul mercato Equiduct. Registra un aumento della propria quota di mercato (6,14% rispetto al 4,46% del 2016) e del proprio ranking tra gli intermediari Assosim della negoziazione azionaria per conto terzi nel primo semestre dell'anno.**
- **Le linee guida del Piano Strategico 2016 – 2019 del Gruppo Banco BPM hanno previsto la concentrazione di tutta l'attività di Private Banking del Gruppo in Banca Aletti e, parallelamente, il consolidamento delle attività di Corporate & Investment Banking (CIB) presso Banca Akros.**

MILANO, 3 AGOSTO 2017 - Il Consiglio di Amministrazione di Banca Aletti, Private & Investment Bank del Gruppo Banco BPM, guidata dall'Amministratore Delegato Maurizio Zancanaro, ha approvato i dati del 1° semestre 2017, che si chiude con un utile netto pari a 20 milioni di euro.

I proventi operativi della Banca ammontano a 79,6 milioni, mentre gli oneri operativi sono pari a 51,4 milioni di euro. L'utile della gestione operativa è pari a 28,3 milioni di euro. La struttura patrimoniale della Banca si è ulteriormente rafforzata: il patrimonio netto ha raggiunto i 963 milioni di euro. L'organico della Banca è di 451 persone.

"Nel corso del primo semestre 2017, si sono gradualmente consolidati gli impulsi di ripresa a livello macroeconomico. Tutti i maggiori sistemi economici hanno intensificato la propria crescita, questo ha generato un effetto positivo sui servizi di investimento a più alto valore aggiunto e più in generale sul risparmio gestito", ha commentato l'Amministratore Delegato Maurizio Zancanaro.

La pervasività dell'impulso espansivo e la buona spinta inerziale assicurata da condizioni di partenza certamente migliori per il nuovo anno, hanno trasformato i timidi segnali di accelerazione ciclica in formazione a fine 2016 in un fenomeno di vasta portata in grado di autoalimentarsi ancora, nonostante un appannamento nei mesi primaverili. Questo diffuso rafforzamento si è accompagnato all'aggressiva risalita dei prezzi al consumo su scala globale, all'aumento degli scambi internazionali (nonostante i venti protezionistici) e alla ripresa dei prezzi delle materie prime. E proprio l'aggressiva reflazione, che per la prima volta ha accompagnato la crescita, è l'emblema della svolta rispetto al passato: reflazione e crescita sono le nuove coordinate macroeconomiche del ciclo globale nel 2017.

Al 30 giugno 2017, Banca Aletti, nell'ambito del Private Banking, registra un ammontare globale di "asset under management" (amministrati e gestiti) pari a 33,1 miliardi di euro (in linea rispetto ai 33,1 miliardi di euro al 31 dicembre 2016), di cui 15,9 miliardi di euro riconducibili a Clientela Private e 17,1 miliardi di euro riconducibili a Clientela Istituzionale.

ALETTI & C. BANCA DI INVESTIMENTO MOBILIARE S.p.A.

brevemente chiamata Banca Aletti & C. S.p.A.

Sede Legale: Via Roncaglia, 12 - 20146 Milano

Tel. 02 43358001 Fax 045 8255973

Appartenente al Gruppo Bancario Banco BPM e soggetta all'attività di direzione e coordinamento del Banco BPM S.p.A. - www.alettibank.it

Capitale Sociale Euro 121.163.538,96 int. vers. - ABI 03102.1 SIA A5084

C.F. e Iscr. Reg. Imp. n. 00479730459 - Partita IVA n. 10994160157

Iscr. R.E.A. n. 1343806 - Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi

e al Fondo Nazionale di Garanzia - Iscr. Albo Banche N. 5383 del 21.07.1998

Iscr. sez. D del Reg. Unico Intermed. Assic. e Riassic. n. D000027139

Per quanto concerne l'Investment Banking, l'attività di trading, strutturazione e copertura in derivati OTC si presenta ancora come la linea di business a più elevato valore aggiunto, che fornisce il maggior contributo ai proventi complessivi. I margini generati sono pari a 36,8 milioni di euro a fronte di collocamenti di prodotti strutturati per 3,8 miliardi di euro.

Banca Aletti fornisce oltre al servizio di ideazione anche quello di collocamento a "plafond" su tutte le tipologie di prodotto al fine di garantire la stabilità del prezzo durante le finestre di collocamento, liberando le reti distributive dal rischio di invenduto.

Banca Aletti si conferma al primo posto sul mercato Equiduct (segmento della Borsa di Berlino) e registra un aumento della propria quota di mercato (6,14% rispetto al 4,46% del 2016) e del proprio ranking tra gli intermediari aderenti ad Assosim della negoziazione azionaria per conto terzi nel primo semestre dell'anno.

Operazioni di riorganizzazione delle attività di Private Banking e Corporate & Investment Banking deliberate in esecuzione del Piano Industriale di Gruppo 2016-2019

Le linee guida del Piano Strategico 2016 – 2019 del Gruppo Banco BPM hanno previsto la concentrazione di tutto il Private Banking di Gruppo in Banca Aletti e, parallelamente, il consolidamento delle attività di Corporate & Investment Banking (CIB) presso Banca Akros.

Nel primo semestre 2017 ha preso il via il riassetto delle suddette attività. In particolare, nel mese di giugno BPM S.p.A. e Banca Aletti hanno sottoscritto, con decorrenza 1° luglio, l'atto di cessione del ramo d'azienda Private Banking di BPM a favore di Banca Aletti.

Il complesso aziendale ceduto da BPM ad Aletti è costituito dall'insieme di beni e rapporti funzionali all'esercizio dell'attività del Private Banking, con la clientela ad esso connessa, nonché da tutti i rapporti correlati all'attività Private Banking.

Facendo seguito alle delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione del Banco BPM nella riunione dell'11 maggio 2017, in qualità di Capogruppo, i Consigli di Amministrazione di Banca Aletti e di Banca Akros, rispettivamente, in data 23 e 24 maggio 2017, hanno quindi provveduto ad approvare due separati progetti di scissione di tipo "parziale" che prevedono l'assegnazione:

- da parte di Banca Akros a Banca Aletti, del ramo d'azienda costituito dal complesso di beni e risorse organizzati per lo svolgimento dell'attività di *Private Banking*;
- da parte di Banca Aletti a Banca Akros, del ramo d'azienda costituito dal complesso di beni e risorse organizzati per lo svolgimento dell'attività di *Corporate & Investment Banking*.

La Capogruppo ha proceduto a inoltrare all'Autorità di Vigilanza la prescritta richiesta di autorizzazione ai sensi dell'art. 57 del Testo Unico Bancario; sulla base della tempistica prevista per il rilascio di detta autorizzazione e tenuto altresì conto degli ulteriori termini stabiliti dalle norme applicabili in materia di scissione, allo stato si stima che le due operazioni potranno avere efficacia giuridica nei primi mesi del prossimo esercizio 2018.

Il Consiglio di Amministrazione di Banca Aletti del 3 agosto 2017, ha inoltre approvato il trasferimento del ramo d'azienda relativo all'attività di private banking da Banco BPM alla stessa Banca Aletti. Tale operazione sarà eseguita entro la fine del corrente esercizio mediante un apporto in natura di ramo d'azienda che avverrà a titolo di incremento del patrimonio netto della beneficiaria.

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Banca Aletti S.p.A., Roberto Gori, attesta, in conformità a quanto previsto dal secondo comma dell'art. 154 bis del "Testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria", che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

La relazione finanziaria semestrale sarà resa disponibile sul sito Internet www.alettibank.it nei termini di legge.

Banco BPM S.p.A.
 Media Relations
 Anna Lisa Presicce
 Tel +39.02.7700.3784
annalisa.presicce@bancobpm.it

Stato patrimoniale riclassificato al 30 giugno 2017

STATO PATRIMONIALE				
Attivo Riclassificato (migliaia di euro)	30/06/2017	31/12/2016	Var. Ass.	Var. %
Cassa e disponibilità liquide	4	4	1	n.s.
Attività finanziarie	4.872.329	5.167.714	(295.385)	(5,7%)
Crediti verso banche	8.208.877	9.147.493	(938.616)	(10,3%)
Crediti verso clientela	1.192.021	1.387.484	(195.463)	(14,1%)
Partecipazioni	52.758	53.345	(587)	(1,1%)
Attività materiali	370	401	(31)	(7,6%)
Attività immateriali	20.938	20.938	-	0,0%
di cui: avviamento	20.938	20.938	-	0,0%
Altre voci dell'attivo	125.611	92.642	32.968	35,6%
Totale	14.472.908	15.870.019	(-1.397.111)	(8,8%)

STATO PATRIMONIALE				
Passivo Riclassificato (migliaia di euro)	30/06/2017	31/12/2016	Var. Ass.	Var. %
Debiti verso banche	3.921.740	5.046.578	(1.124.838)	(22,3%)
Debiti verso clientela e titoli in circolazione	1.416.882	1.192.833	224.049	18,8%
Passività Finanziarie	8.089.149	8.606.315	(517.166)	(6,0%)
Fondi del Passivo	14.934	16.747	(1.813)	(10,8%)
Altre voci del passivo	67.210	64.532	2.677	n.s.
Patrimonio netto	962.993	943.014	19.979	2,1%
- Capitale e riserve	943.060	881.254	61.806	7,0%
- Utile del periodo	19.933	61.760	(41.827)	(67,7%)
Totale	14.472.908	15.870.019	(-1.397.111)	(8,8%)

Risultati di Conto Economico al 30 giugno 2017

Conto economico riclassificato (in migliaia di euro)	30/06/2017	30/06/2016	Var. Ass.	Var. %
Margine di interesse	57.017	81.405	(24.388)	(30,0%)
Commissioni nette	28.738	9.844	18.894	191,9%
Altri proventi netti di gestione	243	137	106	77,4%
Risultato netto finanziario	(6.351)	12.438	(18.789)	(151,1%)
Altri proventi operativi	22.630	22.419	211	0,9%
Proventi operativi	79.648	103.824	(24.176)	(23,3%)
Oneri operativi	(51.355)	(52.145)	790	(1,5%)
Risultato della gestione operativa	28.293	51.680	(23.387)	(45,3%)
Rettifiche ed accantonamenti	(32)	(1.301)	1.269	n.s.
Risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte	28.261	50.380	(22.119)	(43,9%)
Imposte sul reddito	(8.328)	(15.240)	6.912	(45,4%)
Risultato dell'operatività corrente al netto delle imposte	19.933	35.139	(15.206)	(43,3%)
Utile del periodo	19.933	35.139	(15.206)	(43,3%)